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Aspetti generaliAspetti generali

Operazioni in leasingOperazioni in leasing

I crediti: rappresentazioni in bilancio e I crediti: rappresentazioni in bilancio e 
ricadute fiscaliricadute fiscali
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ricadute fiscaliricadute fiscali

Crediti e debiti in valutaCrediti e debiti in valuta

Irap e bilancioIrap e bilancio

Bilancio e antieconomicità: rettifiche di errore Bilancio e antieconomicità: rettifiche di errore 
e situazioni da meditaree situazioni da meditare
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PRINCIPIO DI COMPETENZA

L'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato 

OIC 11
Bilancio d'esercizio – finalità e 

postulati
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L'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato 
contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed 
eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi 

movimenti di numerario (incassi e pagamenti)

La determinazione dei risultati d'esercizio implica un procedimento 
di identificazione, di misurazione e di correlazione di ricavi e costi 

relativi ad un esercizio
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I ricavi, come regola, generale devono essere riconosciuti quando 
si verificano le seguenti 2 condizioni

OIC 11
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PRINCIPIO DI COMPETENZA
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Il processo produttivo dei beni
o servizi è stato completato

Lo scambio è già avvenuto, si è
cioè verificato il passaggio
sostanziale e non formale del
titolo di proprietà. Tale momento
è convenzionalmente rappresen-
tato dalla spedizione o dal mo-
mento in cui i servizi sono resi e
sono fatturabili

Regole particolari riguardano 
la rilevazione del valore della 

produzione delle opere in 
corso di esecuzione
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PRINCIPIO DI CORRELAZIONE

I costi devono essere correlati con i ricavi dell'esercizio

La correlazione costituisce un corollario fondamentale del principio 
di competenza ed intende esprimere la necessità di contrapporre ai 

ricavi dell'esercizio i relativi costi siano essi certi che presunti
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a) per associazione di causa ad effetto tra costi e ricavi;

La correlazione si realizza:

b) per ripartizione dell'utilità o funzionalità pluriennale su base
razionale e sistematica, in mancanza di una più diretta
associazione;

c) per imputazione diretta di costi al conto economico dell'esercizio
o perché associati al tempo o perché sia venuta meno l'utilità o la
funzionalità del costo.
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TUIR

La competenza è il principio generale che presiede alla 
determinazione del reddito di impresa 
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CORRELAZIONE COSTI-RICAVI

Il principio di competenza deve essere interpretato nel senso 
che i costi devono seguire i ricavi.
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CONTRATTO DI AGENZIA

PROVVIGIONI PASSIVEPROVVIGIONI ATTIVE

Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate 12 luglio 2006, n. 91/E
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PROVVIGIONI PASSIVE

Le provvigioni passive, 
corrisposte dall'impresa 

preponente in dipendenza di 
un contratto di agenzia, 

sono di competenza del 
medesimo esercizio in cui 
rilevano i ricavi per cui le 
medesime provvigioni sono 

dovute.

L'ultimazione della prestazione -
costituente, quale regola generale, il 
momento rilevante, ai fini fiscali, per 
l'imputazione temporale dei proventi 

relativi alle prestazioni di servizi -
può dirsi verificata in toto nel 

momento di insorgenza del diritto 
alla provvigione (che matura alla 
data in cui il preponente e il terzo 
concludono il contratto, promosso 

dall'agente stesso)
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COMPENSI AMMINISTRATORI 

ORDINANZA 
n. 25572 del 
14.11.2013

OGGETTO: deducibilità compenso amministratore unico

I compensi dell’amministratore unico di srl non sono
deducibili dal reddito d’impresa; ciò in quanto, sussiste

un’equiparazione tra amministratore unico e imprenditore (la
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14.11.2013 un’equiparazione tra amministratore unico e imprenditore (la

remunerazione riconosciuta rientrerebbe in quella relativa

all’attività svolta dall’imprenditore, la cui deducibilità è vietata

dalle disposizioni del TUIR).

conforme

contro

Cassazione 13.08.2010, n. 18702

Cassazione 10.12.2010, n. 24957

Risoluzione 31.12.2012, n. 113/E
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L'art. 95, comma 5, del "nuovo" TUIR stabilisce che "I compensi spettanti agli
amministratori delle società ed enti di cui all'art. 73, comma 1, sono deducibili
nell'esercizio in cui sono corrisposti".

Risoluzione 31.12.2012, n. 113/E

COMPENSI AMMINISTRATORI 
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nell'esercizio in cui sono corrisposti".

a seguito dell'eliminazione del rinvio contenuto nell'articolo 95 del "vecchio"

TUIR, non risulta più possibile l'applicazione di disposizioni contenute in
sezioni diverse da quella riguardante l'IRES stessa.

le disposizioni inerenti l'IRES trovano applicazione anche nei
confronti delle società in nome collettivo e in accomandita semplice

a seguito dell'espresso rinvio contenuto nel comma 1 dell'articolo
56 del "nuovo" TUIR per cui "il reddito d'impresa è determinato

secondo le disposizioni della sezione I del capo II del titolo II".
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Cass. 15.4.2013 sentenza n. 9036

OGGETTO: congruità dei compensi

…rientra nei poteri dell'Amministrazione finanziaria la valutazione di

COMPENSI AMMINISTRATORI 
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…rientra nei poteri dell'Amministrazione finanziaria la valutazione di
congruità dei costi e dei ricavi esposti nel bilancio e nelle dichiarazioni,

anche se non ricorrano irregolarità nella tenuta delle scritture contabili o vizi

negli atti giuridici d'impresa, con possibile negazione della deducibilità di
un costo ritenuto insussistente o sproporzionato, non essendo l'Ufficio

vincolato ai valori o ai corrispettivi indicati nelle delibere sociali o nei

contratti.

conforme
Cassazione 11.02.2013, n. 3243

Cassazione 14.11.2013, n. 25572
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COMPENSI AMMINISTRATORI 
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COMPENSI AMMINISTRATORI 
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Circolare 33/E dell’8.11.2013  
gestione del contenzioso 

Periodi d’imposta
anteriori al 1 gennaio 1993 

,���	�� �	���� �� ���������� 
������ 
�� �	 (��
��	��

��� "*#2*�##2� �� ��*+ ��F ����
� ����
�
��������� �� ����� ����
�
������� ��
���� 
��

����������� ���������	 �� 
�������	 
��������
�� ��

�������	 ��� �	������ �� 	&����	� �� �����

�!��!!��A�%;(($���>���$��!��$�

���	�����	�	����

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

anteriori al 1 gennaio 1993 �������	 ��� �	������ �� 	&����	� �� �����
��
������ ��������� ��	 �����	� 
�� ���

��	���� �� 
��� �	��� ��� 	�	���'���+ ��

����������+ 	�� 
�		��� 	
���
���6

Periodi d’imposta
posteriori al 1 gennaio 1993 
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STATO PATRIMONIALE
(Attivo)

C) II Crediti
…

STATO PATRIMONIALE

(Passivo)

B) Fondi per rischi e oneri
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…
4-bis) Crediti tributari
4-ter)  Imposte anticipate
…

B) Fondi per rischi e oneri
2) Per imposte anche differite

D) Debiti
12) Debiti tributari

CONTO ECONOMICO
Imposte sul reddito di esercizio
…
22) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e 

anticipate
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I TRE "REGIMI" PER LE IMPRESE

Contratti stipulati fino al 28 aprile 2012
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Contratti stipulati fino dal 29 aprile 2012 al 31 
dicembre 2013

Contratti stipulati dal 1���� gennaio 2014
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Contratti stipulati fino al 28 aprile 2012
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Contratti stipulati dal 29 aprile 2012 
al 31 dicembre 2013

IPOTESI
La durata contrattuale coincide
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La durata contrattuale coincide
con quella minima individuata
dall'articolo 102, comma 7, del
TUIR

I canoni sono deducibili con lo stesso ritmo con cui sono imputati a
conto economico

La durata contrattuale è
superiore a quella minima
individuata dall'articolo 102,
comma 7, del TUIR

I canoni sono deducibili sulla base dell'imputazione a conto
economico, secondo il principio della previa imputazione al conto
economico recato dall'articolo 109, comma 4, del TUIR

La durata contrattuale è inferiore
a quella minima individuata
dall'articolo 102, comma 7, del
TUIR

I canoni sono deducibili in un arco temporale maggiore rispetto a
quello di imputazione a conto economico. Si verifica, dunque, un
disallineamento tra i valori civili e fiscali delle quote di competenza
di ciascun esercizio, con la necessità di effettuare le corrispondenti
variazioni in aumento del reddito in sede di dichiarazione dei
redditi
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Contratti stipulati dal 29 aprile 2012 
al 31 dicembre 2013

LA DEDUCIBILITÀ FISCALE DEI CANONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Beni mobili
(diversi dalle autovetture) 2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale
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(diversi dalle autovetture) 2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale

Beni immobili
2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale con un
minimo di 11 anni ovvero pari almeno a 18 anni in
relazione all'attività esercitata dall'impresa utilizzatrice

Autovetture

2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale per le
auto aziendali strumentali (noleggiatori, taxisti, etc.) e per
quelle assegnate ad uso promiscuo al dipendente

100% del periodo di normale ammortamento fiscale per le
auto non assegnate di cui all'articolo 164, comma 1, lettera
b), del TUIR
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Contratti stipulati dal 29 aprile 2012 
al 31 dicembre 2013

Macchine d'ufficio elettroniche

Aliquota di ammortamento: 20%
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Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)

Periodo minimo di deducibilità fiscale del leasing: 40 mesi

Durata del leasing: 40 mesi

I canoni sono deducibili con lo stesso ritmo (40 mesi) con cui
sono imputati a conto economico (40 mesi).

Non si genera fiscalità differita.
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Contratti stipulati dal 29 aprile 2012 
al 31 dicembre 2013

Macchinari

Aliquota di ammortamento: 10%
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Periodo (teorico) di ammortamento: 120 mesi (10 anni)

Periodo minimo di deducibilità fiscale del leasing: 80 mesi

Durata del leasing: 120 mesi
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Contratti stipulati dal 29 aprile 2012 
al 31 dicembre 2013

Macchine d'ufficio elettroniche

Aliquota di ammortamento: 20%

Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)
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Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)

Periodo minimo di deducibilità fiscale del leasing: 40 mesi

Durata del leasing: 24 mesi
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Contratti stipulati dal 1���� gennaio 2014

LA DEDUCIBILITÀ FISCALE DEI CANONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Beni mobili
(diversi dalle autovetture)

1/2 del periodo di normale ammortamento

fiscale

��	������������	�����

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

(diversi dalle autovetture) fiscale

Beni immobili Non inferiore a 12 anni

Autovetture

1/2 del periodo di normale ammortamento

fiscale per le auto aziendali strumentali

(noleggiatori, taxisti, etc.) e per quelle

assegnate ad uso promiscuo al dipendente

100% del periodo di normale ammortamento

fiscale per le auto non assegnate di cui

all'articolo 164, comma 1, lettera b), del TUIR
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Contratti stipulati dal 1���� gennaio 2014

Macchine d'ufficio elettroniche

Aliquota di ammortamento: 20%

Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)
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Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)

Periodo minimo di deducibilità fiscale del leasing: 30 mesi

Durata del leasing: 30 mesi

I canoni sono deducibili con lo stesso ritmo (30 mesi) con cui
sono imputati a conto economico (30 mesi).

Non si genera fiscalità differita.
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Contratti stipulati dal 1���� gennaio 2014

Macchinari

Aliquota di ammortamento: 10%

Periodo (teorico) di ammortamento: 120 mesi (10 anni)
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Periodo (teorico) di ammortamento: 120 mesi (10 anni)

Periodo minimo di deducibilità fiscale del leasing: 60 mesi

Durata del leasing: 90 mesi
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Contratti stipulati dal 1���� gennaio 2014

Macchine d'ufficio elettroniche

Aliquota di ammortamento: 20%

Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)
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Periodo (teorico) di ammortamento: 60 mesi (5 anni)

Periodo minimo di deducibilità fiscale del leasing: 30 mesi

Durata del leasing: 24 mesi
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DURATA FISCALE PER I CONTRATTI STIPULATI FINO AL 31.12.2013 

LA DEDUCIBILITÀ FISCALE DEI CANONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Beni mobili
(diversi dalle autovetture) 2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale
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(diversi dalle autovetture) 2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale

Beni immobili
2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale con un
minimo di 11 anni ovvero pari almeno a 18 anni in
relazione all'attività esercitata dall'impresa utilizzatrice

Autovetture

2/3 del periodo di normale ammortamento fiscale per le
auto aziendali strumentali (noleggiatori, taxisti, etc.) e per
quelle assegnate ad uso promiscuo al dipendente

100% del periodo di normale ammortamento fiscale per le
auto non assegnate di cui all'articolo 164, comma 1, lettera
b), del TUIR
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Caso: 
Alfa è titolare di due contratti di leasing 

Contratto 1
Leasing immobiliare stipulato per la durata di 

18 anni nel 2010.

A conto economico sono imputati canoni per 

100.000 di cui 12.300 di interessi impliciti.

Contratto 2
Leasing immobiliare stipulato per la durata di 

9 anni nel 2013.

A conto economico sono imputati canoni per 

200.000 di cui 24.600 di interessi impliciti.
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100.000 di cui 12.300 di interessi impliciti.

Il calcolo di cui all'art. 96 consente di ritenere 

deducibili gli stessi  

200.000 di cui 24.600 di interessi impliciti.

Il calcolo di cui all'art. 96 consente di ritenere 

deducibili gli stessi 

Effetti in unico
Occorre considerare la ripresa in aumento 

conseguente al cosiddetto scorporo dei terreni  

Effetti in unico
Occorre considerare:

•la ripresa in aumento relativa alla differenza

tra durata contrattuale e periodo di deducibilità

•la ripresa in aumento conseguente al

cosiddetto scorporo dei terreni (si ipotizza

pari a € 20.000)
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In aumento rigo RF31:
codice 35: l'ammontare dei canoni di locazione finanziaria indeducibile
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codice 35: l'ammontare dei canoni di locazione finanziaria indeducibile
ai sensi dell’art. 102, comma 7, del TUIR

In diminuzione rigo RF55:
codice 34, l'ammontare dei canoni di locazione finanziaria deducibile
ai sensi dell'art. 102, comma 7, del TUIR, qualora già imputato a conto

economico nei precedenti periodi d�imposta
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Il fondo svalutazione crediti deve essere stanziato per coprire le perdite per

inesigibilità che possono ragionevolmente essere previste e che sono inerenti ai

saldi dei crediti esposti in bilancio.

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI: ACCANTONAMENTO
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saldi dei crediti esposti in bilancio.

Perdite per situazioni di inesigibilità che 
si sono già manifestate

Perdite per altre inesigibilità non ancora 
manifestatesi, ma temute o latenti
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Metodo sintetico

DETERMINAZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
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Crediti verso clienti % di svalutazione Importi Svalutazione

Crediti al legale:

- falliti 100,00% 130.000,00 130.000,00 

- crediti inesigibili 100,00% 78.000,00 78.000,00 

……….. -

Crediti scaduti < 30 gg 5,00% 150.000,00 7.500,00 

Crediti scaduti > 30 gg 8,00% 39.000,00 3.120,00 

Crediti scaduti > 120 gg 15,00% 60.000,00 9.000,00 

Totale Fondo svalutazione 227.620,00 
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Il fondo svalutazione crediti viene utilizzato 
per la copertura di future perdite sui crediti 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI: UTILIZZO
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Svalutazione crediti a Fondo svalutazione 
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Attenzione – necessaria

Variazione in diminuzione in sede di adempimento dichiarativo per  € 7.000
(€ 10.000 – € 3.000 di fondo dedotto) 
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Stratificazione Fondo Svalutazione crediti
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Fondo svalutazione totale 149,5 

Fondo svalutazione dedotto (art. 106) 25,0 

Fondo svalutazione tassato 74,5 

Fondo svalutazione dedotto (art. 101 comma 5) 50,0 

99,5

���������������
������	��?=�/����	��)����������	�����		���

Volutamente non si considerano le problematiche connesse alla fiscalità anticipata (Oic 25)
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Fondo svalutazione 
tassato

74,565

Fondo svalutazione 
dedotto

2525

Fondo svalutazione 
art. 101 co 5
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�����2�� utilizzo del fondo svalutazione crediti accantonato

Stratificazione Fondo Svalutazione crediti
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Stratificazione Fondo Svalutazione crediti

Volutamente non si considerano le problematiche connesse alla fiscalità anticipata (Oic 25)

Fondo svalutazione totale 29,5

Fondo svalutazione dedotto –

Fondo svalutazione tassato 9,5

Fondo svalutazione dedotto (art. 101 c. 5) 20
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�����<�� ri-adeguamento del fondo svalutazione crediti a fine anno 2

��������7����5�*����
�6

�
�	�������������� ��
� C�����%����������  %����������

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

�
�	�������������� ��
� C�����%����������  %����������

�
�	�����������������	��������	�������-���������<����7.422 4.379������������ 0

���	
��� <0��� =0��������� /@ 2

���	
��� :0��� 80/������� ?@ ?�</

���	
��� 90��� <?��������� A@ 2�9:

���	
��� 820��� ?9��������� 80@ ?�9

�����	
�� 88/������� 800@ 88/

:*000���  ��	
������
����(�%���! �#��%�

�#����	����7����
���B�2/00;���������������720�����	
��,�A0��
�
�; 800������� ���) ���

3.122������������ �������������	� 7>4)71

>��	����������� 7B)4

 %����������������������5�;�6 724)A1

>��	����������0�/0@�	��:000 <0������������

 
��
�������� �� >��	���
��* 20/�?8

��������	���
�	��
�*



�	�
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

����	�����������	�	���������������������	��������	��������

$"����/����0��!������"��'� ����$"����/����0��!������"��'� ����
�"����/���������������

�	��������������� ���!

>�@ !���
&��������������������	������	���%������������
�	���

�����<�� ri-adeguamento del fondo svalutazione crediti a fine anno 2

Fondo svalutazione Fondo svalutazione Fondo svalutazione 
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Fondo svalutazione 
tassato

9,5

Fondo svalutazione 
dedotto

30

Fondo svalutazione 
art. 101 co 5

20
80

100

205,7195,71
105,21
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Volutamente non si considerano le problematiche connesse alla fiscalità anticipata (Oic 25)
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MODELLO UNICO 2014 - SOCIETÀ DI CAPITALI

Nel rigo RS64 deve essere indicato:
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Nel rigo RS64 deve essere indicato:
• in colonna 1, l'ammontare complessivo delle svalutazioni dirette e quello complessivo degli

accantonamenti per rischi su crediti risultanti al termine dell'esercizio precedente;
• in colonna 2, l'ammontare fiscalmente dedotto (rigo RS68, colonne 1 e 2, del prospetto dei

"CREDITI" del modello UNICO 2013, quadro RS).

Nel rigo RS65 devono essere annotate:
• in colonna 1, le perdite su crediti dell'esercizio computate con riferimento al valore di

bilancio;
• in colonna 2, quelle deducibili ai sensi dell'art. 101, comma 5, del Tuir, computate con

riferimento al valore nominale o di acquisizione dei crediti stessi.

Nel rigo RS66 deve essere specificata, in colonna 2, la differenza degli importi dei righi RS64 e
RS65, tenendo presente che se detta differenza è negativa, nel rigo deve essere indicato zero.
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MODELLO UNICO 2014 - SOCIETÀ DI CAPITALI

Nel rigo RS67 deve essere indicato:
• in colonna 1, l'importo delle svalutazioni dei crediti e degli accantonamenti per rischi su
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• in colonna 1, l'importo delle svalutazioni dei crediti e degli accantonamenti per rischi su
crediti dell'esercizio;

• in colonna 2, quello fiscalmente dedotto.

Nel rigo RS68 deve essere annotato:
• in colonna 1, l'ammontare complessivo delle svalutazioni dirette e degli accantonamenti

per rischi su crediti risultanti al termine dell'esercizio;
• in colonna 2, l'importo fiscalmente dedotto ai sensi dell'art. 106, comma 1, del Tuir.

Nel rigo RS69 deve essere specificato:
• in colonna 1, il valore dei crediti iscritti in bilancio;
• in colonna 2, il valore nominale o di acquisizione dei crediti per i quali è ammessa, ai sensi

del comma 1 dell'art. 106 del Tuir, la deducibilità delle svalutazioni e degli accantonamenti
per rischi su crediti.
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ESEMPIO

Società ����BETA S.R.L.���� costituita in data 20 gennaio 2013

2013

Ammontare dei crediti 100.000,00

Perdite su crediti deducibili ex art. 101, comma 5, del Tuir 0

Valore fiscale della svalutazione 100.000,00 x 0,5% = 500,00

Svalutazione forfettaria iscritta in bilancio 3.000,00
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Variazione in aumento di 2.500,00 (3.000,00 - 500,00) 
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Società ����ALFA S.R.L.���� costituita in data 20 gennaio 2013

2014
Ammontare dei crediti 105.000,00
Perdite su crediti deducibili ex art. 101, comma 5, del Tuir 3.600,00
Valore fiscale della svalutazione 105.000,00 x 0,5% = 525,00
Svalutazione forfettaria iscritta in bilancio 1.000,00

ESEMPIO
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Si rende, pertanto, necessario effettuare una variazione complessiva in diminuzione di euro 2.025,00
nell'apposto rigo del quadro RF del modello UNICO 2015-SC.
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Al riguardo, è opportuno anche puntualizzare che il comma 2, dell’art. 2425-

bis del codice civile stabilisce che:

� i ricavi e i proventi;

� i costi e gli oneri;

relativi ad operazioni in valuta devono essere determinati al cambio corrente 

alla data nella quale la relativa operazione è compiuta o, meglio, al cambio 

del giorno in cui l’operazione è stata effettuata.
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Pertanto:

� i crediti di funzionamento in valuta, come, a titolo meramente indicativo,

i crediti commerciali verso i clienti, devono essere inseriti nell’attivo

circolante;

�
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� i crediti di finanziamento in valuta devono risultare contabilizzati tra le

immobilizzazioni finanziarie;

� le disponibilità liquide espresse in valuta devono essere comprese tra

le poste dell’attivo circolante;

� i debiti in valuta devono essere classificati in base alla loro natura o in

relazione alla natura delle fonti di finanziamento nella voce “D” del passivo

dello stato patrimoniale, come, ad esempio, i debiti verso le banche, i debiti

commerciali verso fornitori, ecc.);

� le immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie in valuta devono

essere classificate nella macro classe “B” dello stato patrimoniale.
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Nell’ipotesi in cui le operazioni in valuta non sono regolate alla fine
dell’esercizio, come a titolo meramente indicativo:

� i crediti non risultano incassati;

e/o:

� i debiti non sono ancora pagati;

il valore di tali operazioni deve necessariamente risultare adeguato al tasso di 

cambio alla chiusura dell’esercizio.
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CREDITI NON INCASSATI E/O DEBITI NON PAGATI A FINE ANNO

Il valore delle operazioni in valuta non sono regolate alla fine dell’esercizio
deve risultare adeguato al tasso di cambio alla chiusura dell’esercizio.

L’adeguamento deve essere effettuato in relazione ai criteri valutativi dettati
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L’adeguamento deve essere effettuato in relazione ai criteri valutativi dettati

dall’art. 2426, n. 8-bis del codice civile, il quale, tra l’altro, stabilisce che:

� le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni,

devono essere iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura

dell'esercizio;

� gli inerenti “utili e perdite su cambi” devono essere imputati al conto

economico;

� l'eventuale utile netto deve essere accantonato in apposita riserva non

distribuibile fino al momento dell’effettivo realizzo.
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CREDITI NON INCASSATI E/O DEBITI NON PAGATI A FINE ANNO

Il valore delle operazioni in valuta non sono regolate alla fine dell’esercizio
deve risultare adeguato al tasso di cambio alla chiusura dell’esercizio.

L’adeguamento deve essere effettuato in relazione ai criteri valutativi dettati

dall’art. 2426, n. 8-bis del codice civile, il quale, tra l’altro, stabilisce che:

� le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni,
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� le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni,

devono essere iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura

dell'esercizio;

� gli inerenti “utili e perdite su cambi” devono essere imputati al conto

economico;

� l'eventuale utile netto deve essere accantonato in apposita riserva non

distribuibile fino al momento dell’effettivo realizzo.

Il confronto tra il cambio della data in cui l'operazione risulta effettivamente

effettuata e quello del giorno di chiusura dell'esercizio può originare la

rilevazione di una differenza di cambio che deve essere imputata a conto

economico, alla voce C.l7-bis-Utili e perdite su cambi.
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IMPUTAZIONE CONTABILE

Ai fini contabili, si suggerisce di articolare in modo dettagliato i conti inerenti

alla voce C.17-bis, come, ad esempio, nel modo seguente:

� Utili su cambi realizzati (C.17-bis.l.a);

� Perdite su cambi realizzate (C.17-bis.l.b);

� Utili su cambi non realizzati (C.17-bis.2.a);
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� Utili su cambi non realizzati (C.17-bis.2.a);

� Perdite su cambi non realizzate (C.17-bis.2.b);

in modo da distinguere i dati che si riferiscono alla differenza di cambio su
attività e passività in valuta che nel corso dell'esercizio hanno avuto
manifestazione numeraria conseguente alla regolazione finanziaria (utili
o perdite realizzati), da quelIi che fanno riferimento ad attività e passività che

hanno avuto origine nel corso dell'esercizio, ma che troveranno la loro

realizzazione in periodi successivi, determinando l’onere di procedere ad
effettuare la valutazione al cambio vigente nell'ultimo giorno
dell'esercizio (31 dicembre, se coincidente con l'anno solare).
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IMPUTAZIONE CONTABILE
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RISERVA PER UTILI SU CAMBI

Art. 2426 punto 8-bis codice -> se dal processo di adeguamento al tasso di cambio

a pronti di fine esercizio delle attività e passività in valuta diverse dalle

immobilizzazioni, si perviene alla rilevazione di un utile netto su cambi o,
meglio, di una differenza positiva tra “utili su cambi non realizzati” e
“perdite su cambi non realizzate”, questo deve essere necessariamente
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“perdite su cambi non realizzate”, questo deve essere necessariamente

accantonato in una apposita “riserva non distribuibile” fino al realizzo.

documento Oic 1 -> se il risultato netto dell’esercizio è una perdita o
un utile inferiore all’utile netto non realizzato su cambi,
l’importo che deve essere accantonato a riserva non
distribuibile è pari alla quota dell’utile netto non realizzato non
assorbita dalla perdita conseguita dalla società.
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RISERVA PER UTILI SU CAMBI
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RISERVA PER UTILI SU CAMBI
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Utile netto non realizzato su cambi …………         1.400,00

Risultato d’esercizio (perdita)………………….. (600,00)

RISERVA PER UTILI SU CAMBI
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Risultato effettivo conseguito dalla società 

(determinato nella differenza tra il risultato d’esercizio 

(voce 23 del conto economico) e l’utile netto non 

effettivamente realizzato su cambi) ……………………. (2.000,00)

= utile netto non realizzato su cambi viene interamente assorbito dalla perdita 

effettiva conseguita dalla società, per cui la quota di utile netto da accantonare a 

riserva risulta pari a 0.
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REGOLA OPERATIVA GENERALE

(��!���������

��!��&�!'��'�##� meno

VALORE DELLA 
PRODUZIONE 

(Lett. A art. 2425 c.c.)

COSTO DELLA 
PRODUZIONE 

(Lett. B art. 2425 c.c.)
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A) 1 ricavi delle vendite e delle 
prestazioni;

A) 2 variazioni delle rimanenze di 
prodotti in corso di lavorazione, 
semilavorati e finiti;

A) 3 variazioni dei lavori in corso su 
ordinazione;

A) 4 incrementi di immobilizzazioni 
per lavori interni;

A) 5 altri ricavi e proventi, con 
separata indicazione dei 
contributi in conto esercizio.

B) 6 per materie prime, sussidiarie, di 
consumo e di merci;

B) 7 per servizi;
B) 8 per godimento di beni di terzi;
B) 10 ammortamenti e svalutazioni di 

immobilizzazioni immateriali e  di 
immobilizzazioni materiali;

B) 11 variazioni delle rimanenze di 
materie prime, sussidiarie, di 
consumo e  merci;

B) 14 oneri diversi di gestione (escluse 
perdite su crediti).
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PRINCIPIO DI DERIVAZIONE

Regola > i componenti negativi e positivi che concorrono a formare la base imponibile delle
società di capitali ed altri enti commerciali devono essere assunti al valore iscritto
a Conto economico, senza considerare le variazioni fiscali previste dal Tuir.
In pratica, al valore che risulta iscritto in bilanci, tenendo presente che l’unica
eccezione è costituita dalle quote di ammortamento dei costi sostenuti per
l'acquisizione dei marchi di impresa e a titolo di avviamento di cui alla voce B), n.
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10, lettera a), i quali, infatti, sono deducibili in misura non superiore ad un
diciottesimo del costo, a prescindere dall'importo effettivamente imputato a Conto
economico.

Assunzione componenti positivi 
e negativi

al valore iscritto a conto economico, 
senza variazioni fiscali eccezioni:

ammortamento marchi di 

impresa e avviamento
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COSTI COMUNQUE NON DEDUCIBILI AI FINI IRAP

Il comma 3 dell’art. 5, stabilisce che tra i componenti negativi non si 
devono considerare, comunque, in deduzione:

�le spese per il personale dipendente e assimilato anche se 
classificate in voci diverse dalla voce B 9;
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�i costi per collaborazioni occasionali, co.co.co., gli utili spettanti agli 
associati in partecipazione, gli obblighi di fare, non fare, permettere 
(art. 11, comma 1, lett. b), numeri da 2 a 5); 

�la quota interessi impliciti sui canoni di leasing (voce B 8);

�le perdite su crediti (voce B 14);

�l'ICI/IMU (voce B 14).
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APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI CORRELAZIONE
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GESTIONE CARATTERISTICA E ACCESSORIA

Nell'aggregato "A) Valore della produzione" devono essere ricompresi i componenti 
positivi che conseguono alla gestione caratteristica ed accessoria della società.

In pratica,devono essere inclusi tutti i ricavi ed i proventi che scaturiscono 
dall'attività tipica svolta dall'impresa.
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dall'attività tipica svolta dall'impresa.
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A) 1. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Nella voce "A) 1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni" devono risultare imputati i ricavi di 
competenza dell'esercizio derivanti dall'attività caratteristica dell'impresa, che può consistere:

•nella vendita di prodotti 
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•nella prestazione di servizi.
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SCONTI CASSA E SCONTI COMMERCIALI

Principio contabile OIC 12 > gli sconti da considerare ai fini di una corretta rilevazione in bilancio
dei ricavi netti sono quelli di natura commerciale, ossia quelli
incondizionati, indicati in fattura, e gli sconti di quantità. Quindi sono
esclusi gli sconti di natura finanziaria (es.: lo sconto che viene
effettuato per pagamento in contanti), che, non essendo indicati in
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effettuato per pagamento in contanti), che, non essendo indicati in
fattura, non costituiscono rettifica ai ricavi e devono, quindi, essere
rilevati alla voce C) 17. "Interessi ed altri oneri finanziari".

SCONTI COMMERCIALI
(deducibili ai fini Irap) previsti contrattualmente:

• sconti incondizionati indicati in fattura e sconti quantità;
• costituiscono rettifiche negative dei ricavi
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SCONTI CASSA E SCONTI COMMERCIALI
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SCONTI CASSA 
(FINANZIARI)

(non rilevanti  ai fini Irap)

• riduzioni riconosciute in virtù di un pagamento 
anticipato rispetto alle usuali condizioni "di listino";

• sono generalmente previsti dal contratto;
• intervengono eventualmente in fase successiva alla 
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• intervengono eventualmente in fase successiva alla 
vendita;

• non sono (generalmente) indicati in fattura e non 
costituiscono rettifiche di ricavi;

• costituiscono un fenomeno di natura finanziaria
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A) 2. VARIAZIONI RIMANENZE PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, 
SEMILAVORATI E FINITI
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Nella voce "A) 2. variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e 
finiti" deve trovare collocazione la differenza algebrica tra:

•il valore delle rimanenze finali;
•il valore delle rimanenze iniziali;
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inerenti ai prodotti frutto del processo produttivo e a quelli in corso di lavorazione.
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A) 3. VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE
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Nella voce "A) 3. variazione dei lavori in corso su ordinazione" deve trovare 
collocazione differenza algebrica tra il valore 

delle rimanenze finali e delle esistenze iniziali 
relative alle commesse su ordinazione in corso a fine esercizio.
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relative alle commesse su ordinazione in corso a fine esercizio.
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A) 4. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI
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Nella voce "A) 4. incrementi di immobilizzazioni per lavori interni" deve trovare collocazione
tutti i costi capitalizzati (iscritti, in contropartita, a Stato patrimoniale) sostenuti dall'impresa per la
realizzazione interna di immobilizzazioni, sia materiali sia immateriali.
La produzione interna di immobilizzazioni produce, infatti, costi dovuti all'utilizzo della struttura
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La produzione interna di immobilizzazioni produce, infatti, costi dovuti all'utilizzo della struttura
organizzativa interna che devono essere rettificati con l'iscrizione, per lo stesso ammontare, tra i
ricavi, e rinviati agli esercizi successivi mediante capitalizzazione dell'immobilizzazione nell'attivo.
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Nella voce "A) 5. altri ricavi e proventi" deve trovare collocazione tutti i tutti i ricavi e
tutti i proventi diversi da quelli indicati alla voce "A) 1. Ricavi delle vendite e delle

prestazioni", ossia diversi da quelli relativi alla gestione caratteristica, ma comunque
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prestazioni", ossia diversi da quelli relativi alla gestione caratteristica, ma comunque

inerenti alla gestione ordinaria dell'impresa.
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Fitti attivi
(terreni, fabbricati, impianti, Provvigioni attive Ricavi per personale distaccato

Tra i ricavi che possono essere indicati nella voce si rammentano i seguenti:
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(terreni, fabbricati, impianti, 
macchinari, ecc.)

Provvigioni attive
(non rientranti nell'attività tipica)

Ricavi per personale distaccato
presso altre imprese

Canoni attivi e royalties derivanti
da brevetti, marchi, diritti d'autore

Rimborsi spese per trasporti,
imballaggi, ecc.

Ricavi mensa, circolo
e bar aziendale

Proventi da gestione di aziende
agricole Penalità da addebitare ai clienti Contributi contrattuali

Plusvalenze "ordinarie"
Ricavi per acquisizione

a titolo definitivo di caparre e
prescrizione di debiti

Contributi in conto esercizio

Plusvalenze da "lease back"
(gestione ordinaria accessoria)

Rimborsi per sinistri e
risarcimenti assicurativi Eccedenze di fondi
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Principio contabile OIC n. 12 e del relativo documento interpretativo
contenuto della voce

• proventi derivanti dalle gestioni accessorie, al netto delle relative rettifiche;
• plusvalenze da alienazione di beni strumentali impiegati nella normale attività produttiva, 
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• plusvalenze da alienazione di beni strumentali impiegati nella normale attività produttiva, 
commerciale o di servizi (se diverse > voce E 20)
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo documento 
interpretativo, il contenuto della voce può essere così schematizzato:
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo 
documento interpretativo, il contenuto della voce può essere così 

schematizzato:
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo 
documento interpretativo, il contenuto della voce può essere così 

schematizzato:
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo 
documento interpretativo, il contenuto della voce può essere così 

schematizzato:
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo 
documento interpretativo, il contenuto della voce può essere così 

schematizzato:
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo 
documento interpretativo, il contenuto della voce può essere così 

schematizzato:
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Secondo le disposizioni del Principio contabile OIC n. 12 e del relativo 
documento interpretativo, il contenuto della voce può essere così 

schematizzato:
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Principi contabili nazionali n. 12 e documento interpretativo
Individuazione contenuto voce A) 5.
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Contributi

in conto

esercizio

Proventi 

netti

derivanti 

dalle

gestioni

accessorie

Sopravvenienze
/

insussistenze
relative a 

valori
stimati, non
derivanti da 

errori
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Inoltre, trovano collocazione in A) 5. alcune voci particolari, 
quali ad esempio:
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���,������,���
��	������
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Inoltre, trovano collocazione in A) 5. alcune voci particolari, 
quali ad esempio:

�����	������������	�	������

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

• �������	��������������������������
������������>����-�����"34�����	���1���������������������������

�������������$�����
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A) 5. ALTRI RICAVI E PROVENTI
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Plusvalenze da alienazione
di attività finanziarie
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Plusvalenze da alienazione
beni strumentali NON

impiegati nella normale
attività produttiva
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INDIVIDUAZIONE

�������
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��	��
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COSTO DELLA PRODUZIONE (Lettera B dell’art. 2425 del codice civile):

� B) 6 – per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
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�����

� B) 6 – per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

� B) 7 – per servizi

� B) 8 – per godimento di beni di terzi

� B) 10 – per ammortamenti e svalutazioni  (immobilizzazioni immateriali e materiali)

� B) 11 – per variazioni delle rimanenze

� B) 12 – oneri diversi di gestione (escluse perdite su crediti)
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B) 6. COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

�������
�	�����
��	��
���

La rilevazione dei costi deve avvenire:

� al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni, premi ed imposte direttamente 
connesse con gli acquisti, tenendo presente che gli sconti rilevanti sono solo quelli 

commerciale.

�����	������������	�	������

���������	
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������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

aventi natura commerciale.
Rimangono, infatti, esclusi gli sconti di natura finanziaria (es.: lo sconto che viene
effettuato alla cassa per pagamento in contanti), che, non essendo indicati in fattura,
non costituisce rettifica ai costi e devono, pertanto, essere rilevati alla voce "C) 16. Altri
proventi finanziari".
I costi accessori di acquisto (trasporto, assicurazioni, carico e scarico, ecc.), che
devono confluire nella voce B) 6. solamente nel caso in cui gli stessi sono stati inclusi
dal fornitore nel prezzo di acquisto delle materie e delle merci.
In caso contrario, infatti, gli stessi devono essere iscritti alla voce "B) 7. Costi per
servizi".

� in base al cambio che si presenta alla data nella quale l'operazione è compiuta, 
nel caso in cui riguardino operazioni in valuta.
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B) 6. COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI
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materie prime cancelleria e stampati

costi accessori di acquisto
(trasporti, provvigioni passive,

�����	������������	�	������
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������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

materie prime cancelleria e stampati
spese di magazzinaggio ed

importazione, ecc...)

materie sussidiarie imballaggi
carburanti e lubrificanti per 

autotrazione

semilavorati indumenti di lavoro resi a fornitori

materiale di consumo
per manutenzioni e pulizie

acquisti per mense, circoli
e bar interni

combustibile per riscaldamento
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B) 6. COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI
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� 	�� ����� 	�� ���� ���� <����� 
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� �,�������

������� 	� ����
�������� � �8�(� ��� 
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��� ��� ����� 	�� ���� �

������������ ���� ������ ��	�;

�	�,��� ����
� �������� � <����� ,��� ��� ���� � ����� 	� ����
�� ��
��� 
��������� 	� �����
�


���,��� 	�� ��
����
�� �� ���A� <����� 	� ����
�� ������� ��� ����
� 	����������� ��
 � <���� ����

����� ���������� �������� ����
�������2

���������� 7 	�,��� ����
� 
���,��� �� <����� ,��� ���A� � ����� ��
 ��<����� 	� ����

	�������� � ������ ����� � ��
���� 
��
����,� ��
 �� ��
������ =,�����
��� .���
� ��������
�� ��
�����

�..���� ��
 
�.���:2



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

B) 7. COSTI PER SERVIZI

�������
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trasporti(solo se non inclusi in fattura) compensi ai componenti dell'organo 
amministrativo

servizi di manutenzione

lavorazioni esterne
compensi ai componenti dell'organo

di controllo ed ai revisori contabili
pubblicità

energia elettrica, acqua, gas
e telefono

rimborsi spese a piè di lista mensa aziendale (gestita da terzi)

provvigioni ad agenti

�����	������������	�	������
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������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
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consulenze
provvigioni ad agenti

e rappresentanti
noleggio di cassette di sicurezza

servizi di pagamento servizi elaborazione dati viaggi e trasferte

commissioni Assicurazioni (solo se non inclusi in fattura)
compensi agli associati

in partecipazione

custodia di titoli spese di rappresentanza
compensi per collaborazioni

coordinate e continuative
accantonamenti per indennità di

fine rapporto connesse a co.co.co.,
indennità spettante agli agenti

di commercio

costi per il personale distaccato
presso l'impresa e dipendente

da altre imprese

aggiornamento professionale
dei dipendenti

altri servizi resi da banche ed
imprese finanziarie non collegati
ad operazioni di finanziamento

servizi di vigilanza
spese di ricerca, addestramento

e formazione

spese per analisi e prove
di laboratorio

contributi Enasarco e Firr circoli ricreativi ed asili nido

colonie per bimbi spese legali e consulenze servizi di pulizia
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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LAVORO AUTONOMO  1

Descrizione Deducibilità ai fini IRAP Note

�����	������������	�	������
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������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

Compenso agli amministratori non 

professionisti, pagato
No Ai fini IRAP il costo è indeducibile, in quanto non 

rientrante nell'ambito professionale del soggetto 

amministratore.Compenso agli amministratori non 

professionisti, non pagato
No

Compenso agli amministratori non 

professionisti anni precedenti, pagato 

nell'anno

No

Non essendo indicato il costo a Conto

economico non è possibile la deduzione ai fini 

IRAP; inoltre, il costo del persona le è comunque 

indeducibile.

Compenso agli amministratori professionisti 

anni precedenti,  pagato nell'anno
Sì

La deducibilità di tale componente è stata rinviata 

in base alla disciplina IRAP precedente ai sensi 

dell'art. 95, comma 5, Tuir. Per effetto della 

disciplina transitoria prevista dall'art. 1, comma 

51, Finanziaria 2008 il compenso è deducibile 

nell'esercizio in cui è pagato.
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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LAVORO AUTONOMO  2
Descrizione Deducibilità ai fini IRAP note

il compenso è esposto a conto economico in 

�����	������������	�	������
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������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

Compenso agli amministratori professionisti, 
pagato o non pagato 

Si
quanto è di competenza dell'anno; inoltre, non 

trovando più applicazione l’art. 95, comma 5, Tuir, 
il compenso può essere dedotto anche se non 

pagato.

Accantonamento trattamentofine
mandato amministratori (non professionisti)

No
poiché riguarda una collaborazione coordinata 

continuativa, lo stesso è indeducibile ai fini Irap.

Compenso sindaci / revisori (se l’attività di 
controllo rientra tra le funzioni tipiche della 

professione)
Sì

la prestazione rientra nell'attività professionale (ris. 
27.2.2002, n. 56/e).

Compenso sindaci/revisori i  (altri 
soggetti) No

la prestazione non rientra nell'attività 
professionale ed è, quindi, assimilata ad un costo 

del personale.

Compensi per prestazioni di lavoro 1 autonomo 
occasionale No

il committente deve farsi dichiarare dal prestatore 
se l'attività è occasionale o meno; la qualificazione 

è rilevante anche ai fini previdenziali.
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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LAVORO AUTONOMO  3

Descrizione Deducibilità ai fini IRAP Note
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Compensi per prestazioni di lavoro autonomo 

abituale
Sì

Per il professionista, il compenso concorre alla 

formazione della base imponibile IRAP; per il 

committente costituisce una spesa deducibile.

Quota 2/3 del contributo previdenziale alla 

gestione separata 
No

La deducibilità del contributo previdenziale segue 

le stesse regole del compenso (co.co.co) sul quale 

è calcolato.

Quota 2/3 del premio INAIL per 

l'amministratore
Sì

I premi INAIL a carico dell'impresa, analogamente 

ai contributi per assicurazione infortuni, sono 

deducibili IRAP.

Utili spettanti all'associato in partecipazione 

che presta solo lavoro
No

L'indeducibilità IRAP riguarda l'associazione in 

partecipazione con apporto di solo lavoro se 

l'associato non è imprenditore.

Compensi per prestazioni occasionali di 

carattere commerciale

Dal 2003 non sono deducibili le prestazioni 

occasionali di carattere commerciale.
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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AGENTI / RAPPRESENTANTI / INTERMEDIARI                

Descrizione
Deducibilità ai 

fini IRAP
Note
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Provvigioni agli intermediari Sì Si tratta di un normale acquisto di servizi

Accantonamento Firr Sì Vedere nota alla voce successiva

Accantonamento altre indennità di cessazione 

agenti e rappresentanti
No

Nella Circ. 42/2007, l'Agenzia delle entrate ha affermato 

l'indeducibilità dal reddito d'impresa della casa mandante 

degli accantonamenti da questa iscritti in bilancio per le 

indennità previste dagli accordi collettivi (indennità di 

cessazione del rapporto di agenzia, di risoluzione, indennità 

suppletiva, indennità meritocratica, ecc...).La deducibilità (sia 

ai fini IRAP) si deve ritenere ammessa solo nel momento in 

cui l'evento (cessazione del rapporto) si verifica. Per il Firr, la 

certezza dell'esborso può considerarsi già certa al momento 

dell'accantonamento e quindi è possibile dedurre detta quota.
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B) 7. COSTI PER SERVIZI
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SPESE BANCARIE

Descrizione
Deducibilità ai 

fini IRAP
Note

L'indeducibilità IRAP riguarda solo gli interessi passivi 

�����	������������	�	������

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
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Spese bancarie (tenuta conto, servizi di 
pagamento, cassette di sicurezza, ecc...)

Sì
L'indeducibilità IRAP riguarda solo gli interessi passivi 

e le voci correlate e non si estende alle spese per 
l'acquisto di servizi diversi.

Commissioni per fidejussione, spese di 
apertura fidi e mutui, commissione di 

massimo scoperto
No

Pur non trattandosi, in senso stretto, di oneri 
finanziari, sono indeducibili dall'IRAP in quanto 

correlati a componenti (interessi passivi) irrilevanti 
IRAP.
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B) 8. COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI
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La voce "B) 8. costi per godimento beni di terzi" comprende tutti i corrispettivi pagati dall'impresa per
il godimento di beni materiali e immateriali di proprietà di soggetti terzi, comunque destinati all'esercizio
dell'attività.
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Affitti Leasing operativo Leasing finanziario

Oneri accessori agli affitti

(spese condominiali, imposta

di registro, ecc.)

Noleggio Diritti d’autore

Utilizzo brevetti Royalties
canoni corrisposti per usufrutto,

enfiteusi e diritto di superficie
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B) 9. COSTI PER IL PESONALE
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Tutte le voci di costo classificate in B) 9. sono escluse dalla 
determinazione della base imponibile IRAP.
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B) 10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
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Per la determinazione della base imponibile Irap
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B) 10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
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B) 10. a) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

�����	������������	�	������

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

6� <���� 	� ����
������� ���� ����� �A� ��
��������� �����	� �� �
������� 	� ����������� ��


�������� 	8���
�����2

.�����
�����������
���%%�%����������������)

•�������������������������������+

•�������������������	��
�������


�����$+

•
��	��������
��������������������1��!�!��+

•������������������%��������,�+

•�		��������

3����� ���������;����	���������������
�����������
�������
��	����������
��
�������<�������������������

�����������	���������������������������
���
����	���,���������	������������;��	����������������
�������2

���������������������	������
��������	����������������������������������
����������	�	�����������������

�����������
��������������	����<5������5�



�	�
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

B) 10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
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B) 10. b) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
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B) 10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
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B) 10. c) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI
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B) 10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
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B) 10. d) SVALUTAZIONI DEI CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE 
DISPONIBILITÀ LIQUIDE
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B) 11. VARIAZIONE RIMANENZE MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI
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B) 12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI
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REGOLA PROCEDURALE
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B) 14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE
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Voce residuale   i costi devono essere iscritti al netto delle rettifiche per resi, 
abbuoni, sconti (di natura non finanziaria) e premi.
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B) 14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE
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Voce residuale   i costi devono essere iscritti al netto delle rettifiche per resi, 
abbuoni, sconti (di natura non finanziaria) e premi.
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B) 14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE
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Gli oneri diversi di gestione classificabili in B) 14 sono, in linea generale, deducibili ai 
fini IRAP salvo l'esplicita esclusione delle perdite su crediti e dell'ICI/IMU.
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B) 14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE
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Gli oneri diversi di gestione classificabili in B) 14 sono, in linea generale, deducibili ai 
fini IRAP salvo l'esplicita esclusione delle perdite su crediti e dell'ICI.

�����	������������	�	������

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

����������������������,���
����
����������,�����:�+0�3�������������������������������������������*�����2

������������
��	�,�
����	������
��������������
��)

•������

�������������%������������������������!����+
•���!!������������������%������+

•���������
�����$�������������������	�
���������	����<5�'�+
•��
������$+
•�

�����������!�����������	��������


����%�����	����+

•�������1��*
��������!�����������	��������


����%�����	����+
•��������������	����������
������������������������	�����!������������������0���)����������������������

�


����%��������
��������	��
���������
�������������5+

•�������������������!������������������������1�������������������������������������������������!����

�����������������!���������������?�������?����
��������������	���+

•��--����%����	�������������������
�����������������������1�%�������������������--����������
�
-�
����
0��!
�5



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

B) 14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE

�������
�	�����
��	��
���

Gli oneri diversi di gestione classificabili in B) 14 sono, in linea generale, deducibili ai 
fini IRAP salvo l'esplicita esclusione delle perdite su crediti e dell'ICI.
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Gli oneri diversi di gestione classificabili in B) 14 sono, in linea generale, deducibili ai 
fini IRAP salvo l'esplicita esclusione delle perdite su crediti e dell'ICI.
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VOCI DI CONTO ECONOMICO IRRILEVANTI AI FINI IRAP
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B.9 Spese per il personale

�����	������������	�	������

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

B.10.c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

B.10.d Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle 

disponibilità liquide

B.12 Accantonamenti per rischi

B.13 Altri accantonamenti
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ELEMENTI IRRILEVANTI Al FINI IRAP A PRESCINDERE DALLA CLASSIFICAZIONE
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Esempio > SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAL 2008
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Descrizione
Classifi-
cazione

Importo
contabile

Importo
redditi

Importo
IRAP Note
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Sostenute spese per 
€ 2.500 nel 2013 (Ricavi 
caratteristici dell'impresa

€ 100.000)

B) 7. 2.500 1.300 2.500

Dal 2008 le spese di 
rappresentanza sono 

interamente deducibili   ai fini 
IRES se rispondenti ai requisiti 
di inerenza e congruità stabiliti 
da apposito decreto (D.M. 

19/11/2008) ed entro i limiti 
previsti dallo stesso decreto (nel 

nostro caso 1,3% di ricavi).
Ai fini IRAP rileva, invece, 
l'importo iscritto a bilancio.
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Applicazione impropria di un Principio contabile nonostante la disponibilità 
delle informazioni necessarie per un corretto trattamento
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delle informazioni necessarie per un corretto trattamento

La correzione deve avvenire

Nell'immediato, non appena individuato

Sono disponibili le informazioni 
per la corretta applicazione

Nel contempo
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Errore contabile

Cambiamenti di stime contabiliCambiamento di Principi contabili

Diverso da

(&��������� ������������0������
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Criteri di valutazione, metodi di 

valutazione, classificazione ed 

esposizione in bilancio, principi che 

regolano l'individuazione delle 

operazioni

Rimanenze 
Iniziali

Rimanenze 
Finali

LIFO 100 150

FIFO 130 175

2��������� ��
�������

���
����������������

� "
�%�������
��
	���
��E�':F 34

Applicazione retroattiva
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Errore contabile

Cambiamenti di stime contabiliCambiamento di Principi contabili

Diverso da
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Fondo rischi …… a Sopravvenienza attiva (A5) ….

Metodi per la determinazione dei 
valori di attività, passività, costi e 

ricavi

Es: Riduzione di un fondo rischi 
in quanto eccedente
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La correzione di Errori contabili comporta
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Effetti contabili Effetti fiscali

OIC 29 – versione attuale

OIC 29 – versione in bozza

(Circolare 31/E/2013 –

Agenzia entrate)
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Regola Generale
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Rettifica della voce patrimoniale Componenti straordinari nel C.E. 

Attività (o riduzione passività) a Componenti positivi di 

reddito

Componenti negativi di reddito a Passività (o riduzione di 

attività)
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Eccezione (bozza OIC 29,�50)

Fatti che non hanno mai avuto influenza diretta sul C.E. 
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Rettifica della voce patrimoniale Posta di patrimonio netto 

Attività (o riduzione passività) a Riserve

Riserve a Passività (o riduzione di 

attività)
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Circolare 31/E/2013 – Agenzia delle Entrate

La componente di reddito non può assumere immediato rilievo fiscale
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La componente di reddito non può assumere immediato rilievo fiscale

Inderogabilità del principio di competenza temporale dei componenti di 
reddito

Deroga al rispetto formale del principio di «…le spese e gli altri componenti 

negativi non sono ammessi in deduzione se e nella misura in cui non risultano 

imputati al Conto Economico relativo all'esercizio di competenza…» (art. 109, co.4 

TUIR)
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Circolare 31/E/2013 – Agenzia delle entrate
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� Riconoscimento dei componenti negativi di reddito (CNR)

� Assoggettamento a tassazione dei componenti positivi di reddito (CPR)

� Riconoscimento dei CNR e Assoggettamento a tassazione dei CPR
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Riconoscimento fiscale del CNR

Presentazione dichiarazione integrativa
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Riconoscimento fiscale del CNR

Credito tributario connesso al riconoscimento fiscale

Crediti tributari a Sopravvenienza attiva non 

imponibile

…..
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Caso operativo

Alfa corregge nel 2013 due errori riferiti all'annualità 2012 (1):

1. Errore di iscrizione di un fondo per rischi ed oneri di 200
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(1) Nell'esempio non si considerano le problematiche IVA(1) Nell'esempio non si considerano le problematiche IVA

5�

������ �������������	������������������
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� 5������������ ������� �64

.���������(���� ����� � 5�
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���������
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���!����

�44

1. Errore di iscrizione di un fondo per rischi ed oneri di 200

2. Fattura di vendita per 150 rilevata erroneamente due volte
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Caso operativo
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Dal conto economico alla rideterminazione delle basi imponibili
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Caso operativo

3. Iscrizione del credito tributario a fronte del riconoscimento della deducibilità 
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3. Iscrizione del credito tributario a fronte del riconoscimento della deducibilità 
nell'esercizio di competenza del costo

S.P. attivo C.II.4.bis) Crediti tributari C.E. E.20. Proventi straordinari
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4. Rilevazione contabile delle imposte sul reddito

Caso operativo
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Imposte correnti a Debiti tributari ….
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Caso 1: nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un costo

di competenza dell'anno 2012 per un ammontare pari a 50.

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 2012 ANNO 2013

Reddito (perdita) 300 150
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Reddito (perdita) 300 150

Perdite scomputabili = =

Reddito (perdita) 300 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato 250

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a favore anno X-1
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Caso 2: la regola deve applicarsi anche quando l'omessa imputazione

dell'elemento negativo genera una perdita

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 2012 ANNO 2013
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Reddito (perdita) (300) 150

Perdite scomputabili = (350)

Reddito (perdita) (300) 30

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato (350)

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a favore anno X-1
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Caso 3: l'annualità oggetto di errore non è più emendabile

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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Reddito (perdita) 180 230 200 150

Perdite scomputabili = = = =

Reddito (perdita) 180 230 200 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato 130

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa di sintesi
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Caso 4: l'annualità oggetto di errore non è più emendabile (presenza di

perdite)

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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2010 2011 2012 2013

Reddito (perdita) (180) (50) (30) 150

Perdite scomputabili = (180) (230) (310)

Reddito (perdita) (180) (230) (260) 30

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato (230) (280) (310)

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa di sintesi
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Caso 5: nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un

provento di competenza dell'anno 2012 per un ammontare pari a 50.

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2012

ANNO 2013
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2012

Reddito (perdita) 300 150

Perdite scomputabili = =

Reddito (perdita) 300 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto 50

Reddito (perdita) rideterminato 350

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a sfavore anno X-1
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Caso 6: Nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un 

provento di competenza dell'anno 2010 (con un risultato positivo) per un 

ammontare pari a 50. 

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

2010 2011 2012 2013

Reddito (perdita) 180 230 200 150

Perdite scomputabili = = = =

Reddito (perdita) 180 230 200 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto 50

Reddito (perdita) rideterminato 230

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a sfavore



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

@&������0����,������

���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

Caso 7: nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un

provento di competenza dell'anno 2012 (con risultato in perdita) per un

ammontare pari a 50.

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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2010 2011 2012 2013

Reddito (perdita) (180) (50) (30) 150

Perdite scomputabili = (180) (230) (210)

Reddito (perdita) (180) (230) (260) 30

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto 50

Reddito (perdita) rideterminato (130) (180) (210)

Periodo d�imposta del recupero X X X

Modalità 3 Integrative a sfavore
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ANALISI PROCEDURALE 
La società nel 2013 si accorge di aver commesso un errore contabile nell'anno 2011

non avendo imputato provvigioni passive per euro 12.600.

La società rileva nel bilancio 2013 una sopravvenienza passiva fiscalmente non

deducibile nella voce E21 �Oneri straordinari� di pari importo.

1) Riliquidazione della dichiarazione per il periodo 2011: deduzione
componente passivo e quantificazione della maggiore imposta versata
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Anno d’imposta 2011  

Dichiarazione presentata Riliquidazione 

Reddito civilistico  32.500 32.500 

Correzione errore bilancio 0 12.600 

Reddito corretto 32.500 19.900 

Variazioni in aumento 18.900 18.900 

Reddito imponibile 51.400 38.800 

Ires (27,5%) 14.135 10.670 

Acconti versati 8.600 8.600 

Imposta a saldo 5.535 2.070 

Maggior versamento a saldo  3.465 

 

componente passivo e quantificazione della maggiore imposta versata
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2) Presenta una dichiarazione integrativa per l'annualità 2012 ancora
emendabile ex art. 8 bis, comma 2, del DPR 322/98 al fine di
evidenziare il maggior credito d����imposta

Anno d’imposta 2012  

Dichiarazione presentata Dichiarazione integrativa 
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Dichiarazione presentata Dichiarazione integrativa 

Reddito imponibile 35.800 35.800 

Ires (27,5%) 9.845 9.845 

Eccedenza d’imposta riportata 

dalla precedente dichiarazione 
0 3.465 

Acconti versati  13.000 13.000 

Imposta a credito 3.155 6.620 

Credito riportabile 3.155 6.620 
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2) riprende a tassazione il componente negativo legato alla
sopravvenienza passiva evidenziata in bilancio nella voce E21 ����Oneri
straordinari����;

12.60037
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12.600

codice 35 per i
componenti positivi

E����stato creato un codice analogo da utilizzare in caso di rilevazione di
componenti positivi
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Istruzioni quadro RS 

Il prospetto va compilato nel caso in cui la presente dichiarazione
(UNICO 2014) sia:

– una dichiarazione integrativa a favore ed anche dai contribuenti

che, per i periodi d�imposta in cui gli errori sono stati commessi,
detenevano partecipazioni in società in contabilità ordinaria. Tali periodi
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devono essere precedenti a quello oggetto della presente

dichiarazione integrativa (UNICO 2014);

– una dichiarazione integrativa a sfavore nella quale, tuttavia,

confluiscono gli effetti di correzioni di errori contabili considerati �a

favore� commessi in periodi d�imposta precedenti a quello oggetto
della presente dichiarazione integrativa (UNICO 2014).

pertanto
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Quadro RS 

l'utilizzo del prospetto è rimandato agli errori che emergeranno in

nel caso prospettato non è possibile riepilogare le rettifiche
pregresse nella dichiarazione integrativa di sintesi in quanto nel
modello UNICO 2013 (che occorre utilizzare per l'integrativa a favore)

non è presente alcun prospetto �Errori contabili� nel quadro RS;
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l'utilizzo del prospetto è rimandato agli errori che emergeranno in
sede di redazione del bilancio 2014, ove la �sterilizzazione� degli
effetti fiscali della correzione dell'errore contabile avverrà, con
variazione in aumento, nel modello UNICO 2015, e l'integrativa a
favore potrà essere inviata mediante il modello UNICO 2014;

nel quadro RS devono essere riepilogate le variazioni intervenute con

riferimento ai periodi d����imposta precedenti a quello oggetto di
dichiarazione integrativa; nel caso di specie (UNICO 2013) avrebbe
eventualmente riguardato unicamente il periodo d’imposta 2011.
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Il quadro RS 

01   01    2011 31   12    2011 

In vista del controllo automatizzato è utile conservare un prospetto
analogo al quadro RS nel quale determinare le variazioni
intervenute nella dichiarazione 2011
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01   01    2011 31   12    2011 

RF 

RF 

RF 

RN 

RN 

RN 

RN 

RN 

RN 

1 

1 

1 

1 
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1 

1 

1 

4 

59 

61 

1 

6 

6 

8 

8 

9 

1 

1 

1 

2 

2 

4 

1 

2 

1 

19.900 

38.800 

38.800 

38.800 

38.800 

38.800 

38.800 

10.670 

10.670 

segue
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Prospetto del quadro RS 

01   01    2011 31   12    2011 

RN 1 11 1 10.670 
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RX 
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11 

17 

23 

1 

1 

1 
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2 

2 

4 

10.670 

10.670 

  2.070 

  3.465 

  3.465 
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Applicazione impropria di un Principio contabile nonostante la disponibilità 
delle informazioni necessarie per un corretto trattamento
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delle informazioni necessarie per un corretto trattamento

La correzione deve avvenire

Nell'immediato, non appena individuato

Sono disponibili le informazioni 
per la corretta applicazione

Nel contempo
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Errore contabile

Cambiamenti di stime contabiliCambiamento di Principi contabili

Diverso da
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Criteri di valutazione, metodi di 

valutazione, classificazione ed 

esposizione in bilancio, principi che 

regolano l'individuazione delle 

operazioni

Rimanenze 
Iniziali

Rimanenze 
Finali

LIFO 100 150

FIFO 130 175

2��������� ��
�������
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� "
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	���
��E�':F 34

Applicazione retroattiva



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

Errore contabile

Cambiamenti di stime contabiliCambiamento di Principi contabili

Diverso da
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Fondo rischi …… a Sopravvenienza attiva (A5) ….

Metodi per la determinazione dei 
valori di attività, passività, costi e 

ricavi

Es: Riduzione di un fondo rischi 
in quanto eccedente
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La correzione di Errori contabili comporta
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Effetti contabili Effetti fiscali

OIC 29 – versione attuale

OIC 29 – versione in bozza

(Circolare 31/E/2013 –

Agenzia entrate)
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Regola Generale
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Rettifica della voce patrimoniale Componenti straordinari nel C.E. 

Attività (o riduzione passività) a Componenti positivi di 

reddito

Componenti negativi di reddito a Passività (o riduzione di 

attività)
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Eccezione (bozza OIC 29,�50)

Fatti che non hanno mai avuto influenza diretta sul C.E. 
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Rettifica della voce patrimoniale Posta di patrimonio netto 

Attività (o riduzione passività) a Riserve

Riserve a Passività (o riduzione di 

attività)
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Circolare 31/E/2013 – Agenzia delle Entrate

La componente di reddito non può assumere immediato rilievo fiscale
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La componente di reddito non può assumere immediato rilievo fiscale

Inderogabilità del principio di competenza temporale dei componenti di 
reddito

Deroga al rispetto formale del principio di «…le spese e gli altri componenti 

negativi non sono ammessi in deduzione se e nella misura in cui non risultano 

imputati al Conto Economico relativo all'esercizio di competenza…» (art. 109, co.4 

TUIR)
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Circolare 31/E/2013 – Agenzia delle entrate
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� Riconoscimento dei componenti negativi di reddito (CNR)

� Assoggettamento a tassazione dei componenti positivi di reddito (CPR)

� Riconoscimento dei CNR e Assoggettamento a tassazione dei CPR
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Riconoscimento fiscale del CNR

Presentazione dichiarazione integrativa
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Riconoscimento fiscale del CNR

Credito tributario connesso al riconoscimento fiscale

Crediti tributari a Sopravvenienza attiva non 

imponibile

…..
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Caso operativo

Alfa corregge nel 2013 due errori riferiti all'annualità 2012 (1):

1. Errore di iscrizione di un fondo per rischi ed oneri di 200
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(1) Nell'esempio non si considerano le problematiche IVA(1) Nell'esempio non si considerano le problematiche IVA
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�44

1. Errore di iscrizione di un fondo per rischi ed oneri di 200

2. Fattura di vendita per 150 rilevata erroneamente due volte
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Caso operativo
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7����������������������������������8,� *44 344

5����������	���������(���������������
���	�����

���!�����4��� 9��44

5����������	�������������������
���	�����

���!�����4��� % �64

Dal conto economico alla rideterminazione delle basi imponibili
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Caso operativo

3. Iscrizione del credito tributario a fronte del riconoscimento della deducibilità 
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���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

5������ ���!����� � ��
������������������ *���6

3. Iscrizione del credito tributario a fronte del riconoscimento della deducibilità 
nell'esercizio di competenza del costo

S.P. attivo C.II.4.bis) Crediti tributari C.E. E.20. Proventi straordinari
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4. Rilevazione contabile delle imposte sul reddito

Caso operativo
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Imposte correnti a Debiti tributari ….
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Caso 1: nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un costo

di competenza dell'anno 2012 per un ammontare pari a 50.

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 2012 ANNO 2013

Reddito (perdita) 300 150
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Reddito (perdita) 300 150

Perdite scomputabili = =

Reddito (perdita) 300 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato 250

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a favore anno X-1
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Caso 2: la regola deve applicarsi anche quando l'omessa imputazione

dell'elemento negativo genera una perdita

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 2012 ANNO 2013

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

Reddito (perdita) (300) 150

Perdite scomputabili = (350)

Reddito (perdita) (300) 30

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato (350)

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a favore anno X-1
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Caso 3: l'annualità oggetto di errore non è più emendabile

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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Reddito (perdita) 180 230 200 150

Perdite scomputabili = = = =

Reddito (perdita) 180 230 200 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato 130

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa di sintesi
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Caso 4: l'annualità oggetto di errore non è più emendabile (presenza di

perdite)

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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2010 2011 2012 2013

Reddito (perdita) (180) (50) (30) 150

Perdite scomputabili = (180) (230) (310)

Reddito (perdita) (180) (230) (260) 30

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto (50)

Reddito (perdita) rideterminato (230) (280) (310)

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa di sintesi
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Caso 5: nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un

provento di competenza dell'anno 2012 per un ammontare pari a 50.

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2012

ANNO 2013
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2012

Reddito (perdita) 300 150

Perdite scomputabili = =

Reddito (perdita) 300 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto 50

Reddito (perdita) rideterminato 350

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a sfavore anno X-1



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

@&������0����,������

���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

Caso 6: Nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un 

provento di competenza dell'anno 2010 (con un risultato positivo) per un 

ammontare pari a 50. 

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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2010 2011 2012 2013

Reddito (perdita) 180 230 200 150

Perdite scomputabili = = = =

Reddito (perdita) 180 230 200 150

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto 50

Reddito (perdita) rideterminato 230

Periodo d�imposta del recupero X

Modalità Integrativa a sfavore
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Caso 7: nell'anno 2013, il contribuente ha rilevato l'omessa imputazione di un

provento di competenza dell'anno 2012 (con risultato in perdita) per un

ammontare pari a 50.

ANNO DI COMPETENZA

ANNO 
2010

ANNO 
2011

ANNO 
2012

ANNO 
2013
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2010 2011 2012 2013

Reddito (perdita) (180) (50) (30) 150

Perdite scomputabili = (180) (230) (210)

Reddito (perdita) (180) (230) (260) 30

Anno di rilevazione della correzione X

Periodo d�imposta corretto 50

Reddito (perdita) rideterminato (130) (180) (210)

Periodo d�imposta del recupero X X X

Modalità 3 Integrative a sfavore



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

ANALISI PROCEDURALE 
La società nel 2013 si accorge di aver commesso un errore contabile nell'anno 2011

non avendo imputato provvigioni passive per euro 12.600.

La società rileva nel bilancio 2013 una sopravvenienza passiva fiscalmente non

deducibile nella voce E21 �Oneri straordinari� di pari importo.

1) Riliquidazione della dichiarazione per il periodo 2011: deduzione
componente passivo e quantificazione della maggiore imposta versata
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Anno d’imposta 2011  

Dichiarazione presentata Riliquidazione 

Reddito civilistico  32.500 32.500 

Correzione errore bilancio 0 12.600 

Reddito corretto 32.500 19.900 

Variazioni in aumento 18.900 18.900 

Reddito imponibile 51.400 38.800 

Ires (27,5%) 14.135 10.670 

Acconti versati 8.600 8.600 

Imposta a saldo 5.535 2.070 

Maggior versamento a saldo  3.465 

 

componente passivo e quantificazione della maggiore imposta versata
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2) Presenta una dichiarazione integrativa per l'annualità 2012 ancora
emendabile ex art. 8 bis, comma 2, del DPR 322/98 al fine di
evidenziare il maggior credito d����imposta

Anno d’imposta 2012  

Dichiarazione presentata Dichiarazione integrativa 
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Dichiarazione presentata Dichiarazione integrativa 

Reddito imponibile 35.800 35.800 

Ires (27,5%) 9.845 9.845 

Eccedenza d’imposta riportata 

dalla precedente dichiarazione 
0 3.465 

Acconti versati  13.000 13.000 

Imposta a credito 3.155 6.620 

Credito riportabile 3.155 6.620 
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2) riprende a tassazione il componente negativo legato alla
sopravvenienza passiva evidenziata in bilancio nella voce E21 ����Oneri
straordinari����;

12.60037
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12.600

codice 35 per i
componenti positivi

E����stato creato un codice analogo da utilizzare in caso di rilevazione di
componenti positivi
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Istruzioni quadro RS 

Il prospetto va compilato nel caso in cui la presente dichiarazione
(UNICO 2014) sia:

– una dichiarazione integrativa a favore ed anche dai contribuenti

che, per i periodi d�imposta in cui gli errori sono stati commessi,
detenevano partecipazioni in società in contabilità ordinaria. Tali periodi
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devono essere precedenti a quello oggetto della presente

dichiarazione integrativa (UNICO 2014);

– una dichiarazione integrativa a sfavore nella quale, tuttavia,

confluiscono gli effetti di correzioni di errori contabili considerati �a

favore� commessi in periodi d�imposta precedenti a quello oggetto
della presente dichiarazione integrativa (UNICO 2014).

pertanto
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Quadro RS 

l'utilizzo del prospetto è rimandato agli errori che emergeranno in

nel caso prospettato non è possibile riepilogare le rettifiche
pregresse nella dichiarazione integrativa di sintesi in quanto nel
modello UNICO 2013 (che occorre utilizzare per l'integrativa a favore)

non è presente alcun prospetto �Errori contabili� nel quadro RS;
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l'utilizzo del prospetto è rimandato agli errori che emergeranno in
sede di redazione del bilancio 2014, ove la �sterilizzazione� degli
effetti fiscali della correzione dell'errore contabile avverrà, con
variazione in aumento, nel modello UNICO 2015, e l'integrativa a
favore potrà essere inviata mediante il modello UNICO 2014;

nel quadro RS devono essere riepilogate le variazioni intervenute con

riferimento ai periodi d����imposta precedenti a quello oggetto di
dichiarazione integrativa; nel caso di specie (UNICO 2013) avrebbe
eventualmente riguardato unicamente il periodo d’imposta 2011.
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Il quadro RS 

01   01    2011 31   12    2011 

In vista del controllo automatizzato è utile conservare un prospetto
analogo al quadro RS nel quale determinare le variazioni
intervenute nella dichiarazione 2011
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01   01    2011 31   12    2011 

RF 

RF 

RF 

RN 

RN 

RN 

RN 

RN 
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1 
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59 
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1 

6 

6 

8 

8 

9 

1 

1 

1 

2 

2 

4 

1 

2 

1 

19.900 

38.800 

38.800 

38.800 

38.800 

38.800 

38.800 

10.670 

10.670 

segue
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Prospetto del quadro RS 

01   01    2011 31   12    2011 

RN 1 11 1 10.670 
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RN 

RN 
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RX 
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23 

1 

1 

1 
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2 

2 

4 

10.670 
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  2.070 

  3.465 

  3.465 



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

���� 50����8����0��/�

,���(0 �� #�
	��� ����� ������� 	� ��#����� 
�	����� �� #��
������ 	���� �������* �� ��$����

���
�������� ���!�������� �(��

(& ��� #������ ����
� 	���
�$���� ������� �� 	�%�	��	�G
�� �� �� 
������ ��
����� �� ����� �?3 �� ��
����� ������� $�� �

����������� ����� ����$��

 � 5������07� �����"�� �0��"��1�����

���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

�� �� �� 
������ ��
����� �� ����� �?3 �� ��
����� ������� $�� �

����������� ����� ����$��

������ ���������� ������
!��� 
�� � 
�������
���� ��� ���� � ������ 
���������

��������
!��� ��� ���������� �����
���%
����
������ ��������� �� ��������� � �����

������������ �������$��� �� ��������� �����!�����

2& �� 4�� ��������
���
� %��4��� � ���������� 	���� #�
	���* 	�
���� �
����* 	�%���
���%���
� ��$��� �
�����$��� ����� �����	�
� �� ���� 	�� #�
��	� ��������
���%�G

*� �� ����� ����������� ���������� �� 
������ ��� ����� ������� � 
��� �� �?3 ��� ��
������

������
!��� �(� �

���� �� !������� ���� ������� 
��
��������
���� �� ��
������

@& �� �� ��#����� �������* ;����� #�
 ������� 	���� 
�	������* ����	� �� 	� ����� 	�� ������
���$����� 	���� ��44�* 4�� ��������
���
� 	�%��� ���%���
� �
�����$��� ��
��
	���
��
#�
 	���$�
�
� �� ������� � �� ����
����%� �� �
����
������� 	���� �������&



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

���� 50��,������

#� #�
	��� 	� �� #�
��	� 	
��#����* �����
����� ��� �� ������ 
���� �	
���
� ��� 
	

�������
	���
� ��
 �������" 
�@ ������ ��

����� �� 	���������� 	�� 
�		��� 	�� #�
��	�
	
��#���� ��������%� �� ����
� ��� ��#�
��
� ���
������� #�
 ����� 	�� 
�		���
��#���$��� 	� �������� 	� ���� � 
�� �������� �

���� �(� ����� ��
����� �� ����

�

�������

 � 5������07� �����"�� �0��"��1�����

���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

�

�������

$���

%&�'
���(

)���	 * �	����� �	������

�����������	

+
�������	

*

�	������

�	�����


 # $%�&&& # # $%�&&&


'$ �&�&&& # $��&&&
(%&)�����&�&&&*

+�&&& ��&&&



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

 � 5������07� �����"�� �0��"��1�����

���� 50��,������

#� 
������ ���������� ��� #
��� �
� #�
��	� ���

���� ����� ���� �� ������������


������� ��� �� 
������" 
������� �� ��

� �� ������ ���#����� �� ��
��������

��� ������� ��

������� ��� 
������ ���

���� ���������� ����� �� ��
��� ���

������� �

���!��� �� �������� �� ���� � #�
 �
����
� ��#�
�� �(� ����� ��
�����

���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

������� �

���!��� �� �������� �� ���� � #�
 �
����
� ��#�
�� �(� ����� ��
�����

��� ������� �

���!��� �� �������� �� ���� � ���������� �(� �� ��	�������� �� ���

���%� ����%��� #
�	����%��

$���

%&�'
���(

)���	 * �	����� �	������

�����������	

+
�������	

*

�	������

�	�����


'
$'
� # $%�&&& # # $%�&&&


'+,�� �&�&&& # $%�&&& ��&&& &



���
���������	
���
�����
���������	
��	�
���

"�� �0���00���5�0�� �������07�"���������E���������F"�� �0���00���5�0�� �������07�"���������E���������F

<� 
���
���� ���� ������ ��

����� ����� ������" � ��$�� ���� �(� 
������
��� �� ������"


�������� 
�� �������� �� 
������ ����������� �� ���� �����!���� 
�� ����
�������

>��� 
���
���� ���� ������ ��

����� ���(� ����� ���������� �� ��� ����� ������" ��


������ �
��$� �� ������� � ��� �� ����� 
������ 
��$����� ����� A ��

� �4� ��� >�����

+��������� %B �� 
������ �����!���� 
�� ����
������ �� ��� � �� ��� 
������ ������

���������	�����	����
��������	�������	����	������	���������������
	�����	

���������	
�	�
������
��� ��
	
������������������������������������������������������������������������������������������������� ���������������
�����

+��������� %B �� 
������ �����!���� 
�� ����
������ �� ��� � �� ��� 
������ ������

���������� ����
���� �� ��
�������� ��� ������� �����!���� 
�� ����
������ ����� ������

������" 
������
��� �(� (� $������� �� 
������� ��� ��� �� 
������ ���

���� �����������


